A « me cor meum, pariter conturbata est pœnitudo « mea. » Cor Dei in eum convertitur, cum non externo cujuscumque exemplo, sed sui ipsius ad viscera pietatis consideratione reflectitur. Humanum enim est, alterius respectu et ratione frangi. *Pariter pœnitudo* ejus conturbatur, quia, dum eum expertæ sententiæ pœnitet, pariter quoque de aliis quas humanitas patitur ærumnis clementer afficitur. Humano more loquitur Deus, cum nil tale in eum incidat, nulli tamen dubium quin electorum suorum calamitati condoleat. Vel aliter. Cor Dei ipsi electi sunt, de quibus dicitur: Appropinquavit cor illius postquam impii dividuntur ab ira vultus ejus (*Psal. LIV, 22*). Cor ergo ejus in eum convertitur, cum hi, quibus cuncta quæ a Patre audivit, innotuit (*Joan. xv, 15*), suæ terrenitatis obtentu, quod est Adama, ad altitudinem contemplationis, quod est capra et damula, se conferre conantur. Tunc pœnitudo Dei pariter conturbatur, cum illi pœnitentiæ, quam illis Deus primo immisit, de præsentis sæculi diuturno fastidio dolor et difficultas etiam adaugetur.

VERS. 9. — « Non faciam furorem iræ meæ, non « convertar ut disperdam Ephraim, quoniam ego « Deus, et non homo; in medio tui sanctus, et non « ingrediar civitatem. » Ira Dei est contra vitia nostra digna animadversione moveri; furor vero est contra humanam pertinaciam reprobi sensus illatione accingi. *Furorem ergo iræ suæ non facit*, cum nobis reliquias cogitationis bonæ non subtrahit, hæ enim diem festum agunt sibi. Convertitur Deus *ut Ephraim* disperdat, cum imitari videtur in ejus animo qui tentatur, quod quasi ipsius bonæ voluntatis studium radicatus omnino consumat. *Ego, inquit, Deus et non homo*. Quod est dicere: Homo quod coeperit pervicaciter peragit, ego vero Deus impendentem etiam sententiam per meipsum suspendere novi. *In medio* Ephraim est *sanctus*, cum in ipsius rationem meditullio voluntatis quasi regem circumstante exercitu inserit Deus. *Non enim ingreditur civitatem*, quia non inhabitat, imo vix summam aspirat conscientiam vitiorum tumultibus obstrepentem.

VERS. 10. — « Post Dominum ambulabunt, quasi « leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabunt filii « maris. » Rationes, voluntati insitæ, *post Dominum* ambulant, dum primum ratio Deo subicitur, et consequenter deinceps rationi voluntatis habitus obsecundant. Ipsa ratio, quæ supra ob sui firmitatem dicitur sanctus, *quasi leo rugiet*, dum ex clamore ejus, cui **216** innuitur, divini scilicet eloquii, bestiales undecunque motus, quasi regia quadam auctoritate, perterret et conculcit. Ipsa, inquam, *rugiet, et filii maris formidabunt*, cum aut ex interni severitate judicii, aut certe recordatione peccati ad se versum erecta, filios maris, id est motus sæculares formidare facit, et quanto magis alterutro imbuitur, tanto magis quidquid menti temporale et transitorium insonat, perterretur.

VERS. 11. — « Et avolabunt quasi avis ex Ægypto,

« et quasi columba de terra Assyriorum, et collo-
« cabo eos in domibus suis. » *Filii maris ex Ægypto*
quasi avis avolant, dum instinctus superbix, qui per
avem figuratur, ex infinis se desideriis allevat, et
præsentem mœrorem gaudio spirituali commutat.
Ægyptus enim mœrorem signat. Quasi columba in
illa sine felle, sed seducta sine corde, de terra Assy-
riorum avolat, cum omne illud a se removet quod
pomposius in hoc mundo ac curialius putat. Hoc
enim aulicum sonat. In domibus suis eos collocat,
cum ad conscientiam revocatos a sua dispersione
coadunat.

VERS. 12. — « Circumdedit me in negotiatione
« Ephraim, et in dolo domus Israel. » *Ephraim*
Deum in negotiatione circumdat, cum præsentem
sibi in Deo rationem gloriæ inanis mercimonio
coangustat. Quid enim est nisi negotiari, pro vulgi
favoribus bene operari? *Ephraim* ergo Deum nego-
tiatione circumdat, cum ad recipiendas pro bene-
factis laudes, sentientem cum Deo spiritum volun-
tatis vanitas persuadet et incitat. *Domus Israel in*
dolo circumdat, cum conscientia carnali appetitui,
quod est Israel, prona in superficie cogitationis, im-
perio rationis obtemperare se simulat; quæ tamen
opportunitatem peccandi aucupatur, si liceat. « Judas
« autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis
« fidelis. » Quod est dicere: Pœnitentia confessio
quæ quod in nobis Deus judicat, ipsa etiam pariter
condemnat, « si enim nosmetipsos judicavimus, non
utique judicæmur (I Cor. II, 31). » In hoc ipso
cum Deo testis descendit, id est humiliatur, quia ab
Ephraim et Israel, tam superbis quam subdolis, ad
hanc simplici dejectione recurritur. Et cum sanctis
fidelis est, dum humilitatem, quam eis in præsentem
imperat, in sequentis sæculi exaltatione glorificat.
Fidelis ergo dicitur, quia quod modo spondet fide
sempiterna sanctis exsequitur.

CAPUT XII.

VERS. 1. — « Ephraim pascit ventum et sequitur
« æstum. » *Ephraim ventum* pascit, dum ventosis,
id est loquacibus, novarum scilicet rerum cupidis
effereudi suas laudes causas attribuit. Hoc dicitur
Ephraim facere; quia adjacet voluntati laudari velle.
Sequitur æstum, quia quo magis exterius restrin-
gitur, eo interius magis flagiat fervoribus carna-
lium incentivorum. Ac si diceret: Favores foris
expetit, sed tanto eum petulantia durius urit. « Tota
« die mendacium et vastitatem multiplicat, et fœdus
« cum Assyriis inicit, et oleum in Ægyptum ferebat. »
Tota die mendacium multiplicat, qui jugiter alienis
labiis per suam hypocrisim occasiones mentiendi
subministrat. Sed *vastitatem* multiplicat, quia quo
magis extolli se audit, eo desolationis internæ de-
serta dilatat, dum verborum florente copia, quæ non
videntur incuriæ mancipat. *Fœdus cum Assyriis*
inicit, dum cum his qui temporaliter gloriantur una-
nimis fit. *Oleum in Ægyptum* portat, qui gratiam
Dei in vacuum se recepisse non trepidat (II Cor.
VI, 1). Et in Ægyptum fert oleum, qui sæcularibus

sæculariter placere desiderat de excremento vir-
tutum.

VERS. 2. — « Judicium ergo Domini cum Juda,
« et visitatio super Jacob. » *Cum Juda judicium*
Domini est, quia in virtute confessionis, discretionis
spirituum subtilitas permaxime necessaria est. *Super*
Jacob visitatio fit, cum in supplantandis vitiis rationi
nostræ metus divinæ ultionis semper assistit. *Visi-*
tatio enim aliquoties pro *punitio* ponitur. « Juxta
« vias ejus et juxta adinventiones ejus reddet ei. »
Juxta vias ejus ei redditur, cum intellectus noster
pro cujusque erroris quantitate compungitur, et
quasi pro commisso vapulat, dum doloris intimi
talionem petulanti quondam animo repræsentat.
Adinventiones autem sunt quæcunque in humanis
usibus debito naturæ supersunt. Has ei reddit, cum
sibi ipsi intellectualis ille judex sub pœnitundinis
acerbitate restituit.

VERS. 3. 4. — « In utero supplantavit fratrem
« suum; et in fortitudine sua directus est cum an-
« gelo. Et invaluit ad angelum, et confortatus est. »
In utero fratrem supplantat, cum intra conscientiam
carnalis rigiditatem appetitus præcipitat. *In fortitu-*
dine sua cum Angelo dirigitur, cum libertas arbitrii,
quæ fortius nihil est, sermoni divino, qui Dei ad nos
internuntius est, irremisse innititur. *Ad Angelum*
invalet, cum ex eloquii frequentatione divini
contra contrarias fortitudines spirituale in dies ro-
bur accrescit. Confortatur, dum inter tentationum
molimina, nusquam mentis rigor nutare permittitur.
« Flevit et rogavit eum. » In fletu humor interior
ad exteriora elicitur. Flere ergo dicitur, qui omnem
interiorem mollitiem exsuccare conatur. Rogat an-
gelum, qui in summa habet veneratione et reve-
rentia Dei verbum. « In Bethel invenit eum, et ibi
« locutus est 217 nobiscum. (VERS. 5.) Et Dominus

Deus exercituum, Dominus memoriale ejus. » Be-
thel interpretatur *domus Dei*. In Bethel angelum
invenit, cum Deum inhabitatorem gerens per ejus
aspirationem divini eloquii arcana discutit, quo et
prolata auctore cognovit. Quisquis enim mysteria
Scripturarum sine Dei Spiritu reserare posse se æsti-
mat, plane veluti sine luminibus alienos parietes
erroneus palpat. Ibi *nobiscum* loquitur, quia secun-
dum quod a Deo pectus legentis imbuitur, mox
sacræ paginæ consentiente sententia, quidquid ob-
strusum pridem obstiterat liquido aperitur.

Notandum quod singulariter de se loquens sub-
junxit extremo, *nobiscum*. Inventus enim in Bethel
nobiscum loquitur, quia sanctæ cujuscumque conscien-
tiæ, quæ Deo hospite gaudet, sensus in sacra Scri-
ptura perscrutanti divinos, cum aliquid obscurum
inclaruerit, profecto sine invidia a Deo sibi data
celare impatiens, aut locutione aut scripto nec mora
et aliis propagare gaudebit. Nec solum angelus, sed
et Dominus Deus exercituum *nobiscum* loquitur, quia
quidquid in eodem sacro eloquio reperitur, ab ipso
indubie panditur, qui priorum exercitiorum nostro-
rum benignus inceptor, quæ his sanctis studiis